Este concurso constitui um desafio aos jovens para apresentar ideias e projetos com elevada exequibilidade 

prática, carácter inovador e diferenciador, sendo definidas áreas estratégicas especificas de potencial interesse 

para o desenvolvimento do concelho. Este concurso terá como valor máximo a dotação de sete mil e quinhentos 

euros (€ 7.500,00).----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Apreciado o assunto, e analisado o fundo disponível e verificada a existência de saldo que permite a assunção 

do compromisso em apreço, o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada pela

[...]

denominado “Colégio Nacional”, e o Edifício de Ampliação dessa Escola, pelo montante global de um milhão, 

quatrocentos e cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e seis euros e cinquenta cêntimos (€ 1.455.146,50), 

correspondente, respetivamente, a novecentos e dois mil, cento e trinta e sete euros e cinquenta cêntimos (€ 

902.137,50), e quinhentos e cinquenta e três mil e nove euros (€ 553.009,00).---------------------------------------------

---- Em resultado, o Município de Anadia terá de pagar ao Estado Português o valor de trezentos e sessenta e 

nove mil, oitocentos e oito euros (€ 369.808,00), correspondente ao diferencial de valor dos referidos imóveis.--

---- A contraproposta apresentada pela Direção Geral do Tesouro e Finanças mereceu a concordância do 

Executivo Municipal, e foi remetida à Assembleia Municipal, para a competente autorização, em cumprimento do

[...]

financeiramente a Freguesia de Sangalhos, de harmonia com os fundamentos antes enunciados, e que se 

consubstancia nos seguintes termos:-------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à Freguesia de Sangalhos, até ao montante de vinte e nove mil, 

seiscentos e dois euros (€ 29.602,00), destinada a apoiar a execução das sobreditas obras, e mediante a 

apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada.-----------------------------------------------------------

---- Propõe, ainda, a celebração do protocolo anexo à presente proposta, que tem por objeto promover o apoio

[...]

---- - Requalificação e beneficiação dos Cemitérios da Freguesia de Vila Nova de Monsarros, nos lugares de Vila 

Nova de Monsarros e de Grada, concelho de Anadia.----------------------------------------------------------------------------

---- O investimento a realizar pela Freguesia totaliza, no global, o valor de vinte e cinco mil, quatrocentos e 

setenta e cinco euros e vinte cêntimos (€ 25.475,20), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor, considerada a 

única proposta de orçamento apresentada em sede de consulta preliminar ao mercado.---------------------------------

---- A Câmara Municipal de Anadia reconhece a importância desta obra e dos condicionalismos financeiros para a

[...]

financeiramente a Freguesia de Vila Nova de Monsarros, de harmonia com os fundamentos antes enunciados, e 

que se consubstancia nos seguintes termos:----------------------------------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à Freguesia de Vila Nova de Monsarros, até ao montante de vinte e 

três mil, novecentos e quinze euros (€ 23.915,00), destinada a apoiar a execução da sobredita obra, e mediante a 

apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada.-----------------------------------------------------------

---- Propõe, ainda, a celebração do protocolo anexo à presente proposta, que tem por objeto promover o apoio

[...]

---- Da referida hasta pública resultou a arrematação do lote número um (01), com o valor base de quatro mil 

euros (€ 4.000,00), constituído pela máquina abaixo identificada, por parte de Diogo da Cunha Simões, sócio 

gerente da empresa TOB Trading, Lda., pelo montante de sete mil e trezentos euros (€ 7.300,00):-------------------

---- - Máquina Caterpillar D6-D Bulldozer, Código de Frota n.º 3103, Inventário n.º 7537.-------------------------------

---- Resultou, ainda, a arrematação do lote número três (03), com o valor base de mil e duzentos euros (€ 

1.200,00), constituído por sucata diversa, por Manuel Albino da Costa Santos, pelo montante de mil e duzentos 

euros (€ 1.200,00).----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Relativamente ao lote número dois (02), constituído pela máquina de pintar (sinalização horizontal) Trassar 

131 Airless, Código de Frota n.º 6601, Inventário n.º 8389, que tinha um valor base de dez mil euros (€